



驿力科技

YILI TECHNOLOGY

驿力科技

NEEQ: 836860

苏州驿力机车科技股份有限公司

Suzhou Yili Technology CO.,LTD



年度报告摘要

2019

一. 重要提示

- 1.1 本年度报告摘要来自年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于全国股份转让系统公司指定信息披露平台（www.neeq.com.cn或www.neeq.cc）的年度报告全文。
- 1.2 公司董事会及其董事、监事会及其监事、公司高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。
- 公司负责人陈江峰、主管会计工作负责人曹娟及会计机构负责人陈月玲保证年度报告中财务报告的真实、准确、完整。
- 1.3 公司全体董事出席了审议本次年度报告的董事会会议。
- 1.4 天健会计师事务所(特殊普通合伙)(特殊普通合伙)对公司出具了标准无保留意见无保留意见标准无保留意见的审计报告。本公司董事会、监事会对相关事项已有详细说明，请投资者注意阅读。

1.5 公司联系方式

董事会秘书或信息披露负责人	李建龙
职务	董事会秘书
电话	0512-69367975
传真	0512-62807876
电子邮箱	lijianlong@yilitek.com
公司网址	www.yilitek.com
联系地址及邮政编码	江苏省苏州市工业园区唯新路 99 号(邮编:215122)
公司指定信息披露平台的网址	www.neeq.com.cn
公司年度报告备置地	江苏省苏州市工业园区唯新路 99 号董事会秘书办公室

二. 主要财务数据、股本结构及股东情况

2.1 主要财务数据

单位：元

	本期期末	本期期初	增减比例%
资产总计	115,639,238.97	144,855,249.73	-20.17%
归属于挂牌公司股东的净资产	42,662,059.69	59,509,930.39	-28.31%
归属于挂牌公司股东的每股净资产	2.37	3.31	-28.40%
资产负债率%（母公司）	62.30%	59.18%	-

资产负债率%（合并）	63.11%	58.92%	-
	本期	上年同期	增减比例%
营业收入	93,481,117.33	154,283,580.36	-39.41%
归属于挂牌公司股东的净利润	-16,847,870.70	11,450,093.80	-247.14%
归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	-17,765,687.39	10,613,360.35	-267.39%
经营活动产生的现金流量净额	-5,950,774.91	3,183,408.51	-286.93%
加权平均净资产收益率%（依据归属于挂牌公司股东的净利润计算）	-32.98%	20.96%	-
加权平均净资产收益率%（归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算）	-34.78%	19.43%	-
基本每股收益（元/股）	-0.94	0.64	-246.88%

2.2 普通股股本结构

单位：股

股份性质		期初		本期变动	期末	
		数量	比例%		数量	比例%
无限售条件股份	无限售股份总数	4,500,000	25.00%	0	4,500,000	25.00%
	其中：控股股东、实际控制人	2,340,000	13.00%	0	2,340,000	13.00%
	董事、监事、高管	2,160,000	12.00%	0	2,160,000	12.00%
	核心员工	0	0.00%	0	0	0.00%
有限售条件股份	有限售股份总数	13,500,000	75.00%	0	13,500,000	75.00%
	其中：控股股东、实际控制人	7,020,000	39.00%	0	7,020,000	39.00%
	董事、监事、高管	6,480,000	36.00%	0	6,480,000	36.00%
	核心员工	-	-	0	-	-
总股本		18,000,000	-	0	18,000,000	-
普通股股东人数		6				

2.3 普通股前五名或持股10%及以上股东情况（基础层）

单位：股

序号	股东名称	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例%	期末持有限售股份数量	期末持有无限售股份数量
1	陈江峰	7,560,000	0	7,560,000	42.00%	5,670,000	1,890,000
2	李建龙	4,860,000	0	4,860,000	27.00%	3,645,000	1,215,000
3	王艳	1,800,000	0	1,800,000	10.00%	1,350,000	450,000
4	郑海山	1,440,000	0	1,440,000	8.00%	1,080,000	360,000
5	蒋剑	1,260,000	0	1,260,000	7.00%	945,000	315,000
6	陈海明	1,080,000	0	1,080,000	6.00%	810,000	270,000
合计		18,000,000	0	18,000,000	100%	13,500,000	4,500,000
普通股前五名或持股 10%及以上股东间相互关系说明：除股东陈江峰、王艳为夫妻关系外，其							

他股东不存在关联关系。

2.4 公司与控股股东、实际控制人之间的产权及控制关系

公司控股股东为陈江峰先生，实际控制人为陈江峰先生、王艳女士，二人系夫妻关系。
公司目前有 3 家子公司，分别为中得零部件、工正电机、印度子公司。

三. 涉及财务报告的相关事项

3.1 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√ 适用 □ 不适用

1. 重要会计政策变更 (1) 企业会计准则变化引起的会计政策变更

1) 本公司根据财政部《关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表格式的通知》(财会〔2019〕6 号)、《关于修订印发合并财务报表格式(2019 版)的通知》(财会〔2019〕16 号)和企业会计准则的要求编制 2019 年度财务报表，此项会计政策变更采用追溯调整法。2018 年度财务报表受重要影响的报表项目和金额如下：

原列报报表项目及金额		新列报报表项目及金额	
应收票据及应收账款	98,668,206.50	应收票据	27,960,175.58
		应收账款	70,708,030.92
应付票据及应付账款	26,971,614.89	应付票据	4,750,000.00
		应付账款	22,221,614.89

2) 本公司自 2019 年 1 月 1 日起执行财政部修订后的《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量》《企业会计准则第 23 号——金融资产转移》《企业会计准则第 24 号——套期保值》以及《企业会计准则第 37 号——金融工具列报》(以下简称新金融工具准则)。根据相关新旧准则衔接规定，对可比期间信息不予调整，首次执行日执行新准则与原准则的差异追溯调整本报告期期初留存收益或其他综合收益。

新金融工具准则改变了金融资产的分类和计量方式，确定了三个计量类别：摊余成本；以公允价值计量且其变动计入其他综合收益；以公允价值计量且其变动计入当期损益。公司考虑自身业务模式，以及金融资产的合同现金流特征进行上述分类。权益类投资需按公允价值计量且其变动计入当期损益，但非交易性权益类投资在初始确认时可选择按公允价值计量且其变动计入其他综合收益(处置时的利得或损失不能回转到损益，但股利收入计入当期损益)，且该选择不可撤销。

新金融工具准则要求金融资产减值计量由“已发生损失模型”改为“预期信用损失模型”，适用于以摊余成本计量的金融资产、以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产、租赁应收款。

① 执行新金融工具准则对公司 2019 年 1 月 1 日财务报表的主要影响如下：

项 目	资产负债表		
	2018 年 12 月 31 日	新金融工具准则 调整影响	2019 年 1 月 1 日
交易性金融资产		13,400,000.00	13,400,000.00
应收票据	27,960,175.58	-21,705,220.00	6,254,955.58
应收款项融资		21,705,220.00	21,705,220.00
其他流动资产	13,717,498.45	-13,400,000.00	317,498.45
短期借款	39,354,655.58	67,657.00	39,422,312.58
其他应付款	1,734,281.38	-67,657.00	1,666,624.38

② 2019 年 1 月 1 日，公司金融资产和金融负债按照新金融工具准则和按原金融工具准则的规定进行分类和计量结果对比如下表：

项 目	原金融工具准则		新金融工具准则	
	计量类别	账面价值	计量类别	账面价值
货币资金	摊余成本	5,406,642.45	摊余成本	5,406,642.45
交易性金融资产			以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	13,400,000.00
应收票据	摊余成本	27,960,175.58	摊余成本	6,254,955.58
			以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产	21,705,220.00
应收账款	摊余成本	70,708,030.92	摊余成本	70,708,030.92
其他应收款	摊余成本	541,913.16	摊余成本	541,913.16
其他流动资产	摊余成本	13,717,498.45	摊余成本	317,498.45
短期借款	摊余成本	39,354,655.58	摊余成本	39,422,312.58
应付票据	摊余成本	4,750,000.00	摊余成本	4,750,000.00
应付账款	摊余成本	22,221,614.89	摊余成本	22,221,614.89
其他应付款	摊余成本	1,734,281.38	摊余成本	1,666,624.38

③ 2019 年 1 月 1 日，公司原金融资产和金融负债账面价值调整为按照新金融工具准则的规定进行分类和计量的新金融资产和金融负债账面价值的调节表如下：

项 目	按原金融工具准则列示的账面价值（2018 年 12 月 31 日）	重分类	重新计量	按新金融工具准则列示的账面价值（2019 年 1 月 1 日）
A. 金融资产				
a. 摊余成本				
货币资金				
按原 CAS22 列示的余额和按新 CAS22 列示的余额	5,406,642.45			5,406,642.45
应收票据				
按原 CAS22 列示的余额	27,960,175.58			
减：转出至以公允价值计量且其变动计入其他综合收益（新 CAS22）		-21,705,220.00		
按新 CAS22 列示的余额				6,254,955.58
应收账款				
按原 CAS22 列示的余额和按新 CAS22 列示的余额	70,708,030.92			70,708,030.92
其他应收款				
按原 CAS22 列示的余额和按新 CAS22 列示的余额	541,913.16			541,913.16
其他流动资产				
按原 CAS22 列示的余额	13,717,498.45			
减：转出至以公允价值计量且其变动计入当期损益（新 CAS22）		-13,400,000.00		
按新 CAS22 列示的余额				317,498.45
以摊余成本计量的总金融资产	118,334,260.56	-35,105,220.00		83,229,040.56
b. 以公允价值计量且其变动计入当期损益				
交易性金融资产				
按原 CAS22 列示的余额				
加：其他流动资产（原 CAS22）转入		13,400,000.00		

按新 CAS22 列示的余额				13,400,000.00
以公允价值计量且其变动计入当期损益的总金融资产		13,400,000.00		13,400,000.00
c. 以公允价值计量且其变动计入其他综合收益				
应收账款融资				
按原 CAS22 列示的余额				
加：应收票据（原 CAS22）转入		21,705,220.00		
按新 CAS22 列示的余额				21,705,220.00
以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的总金融资产		21,705,220.00		21,705,220.00
B. 金融负债				
a. 摊余成本				
短期借款				
按原 CAS22 列示的余额	39,354,655.58			
加：其他应付款（原 CAS22）转入		67,657.00		
按新 CAS22 列示的余额				39,422,312.58
应付票据				
按原 CAS22 列示的余额和按新 CAS22 列示的余额	4,750,000.00			4,750,000.00
应付账款				
按原 CAS22 列示的余额和按新 CAS22 列示的余额	22,221,614.89			22,221,614.89
其他应付款				
按原 CAS22 列示的余额	1,734,281.38			
减：转出至摊余成本计量的金融负债（新 CAS22）		-67,657.00		
按新 CAS22 列示的余额				1,666,624.38
以摊余成本计量的总金融负债	68,060,551.85			68,060,551.85

④ 2019 年 1 月 1 日，公司原金融资产减值准备期末金额调整为按照新金融工具准则的规定进行分类和计量的新损失准备的调节表如下：

项 目	按原金融工具准则计 提损失准备 (2018 年 12 月 31 日)	重分类	重新计量	按新金融工具准则 计提损失准备 (2019 年 1 月 1 日)
贷款和应收项 (原 CAS22) → 以摊余成本计量的金融资产 (新 CAS22)				
应收账款	3,949,468.42			3,949,468.42
其他应收款	163,296.07			163,296.07

3) 本公司自 2019 年 6 月 10 日起执行经修订的《企业会计准则第 7 号——非货币性资产交换》，自 2019 年 6 月 17 日起执行经修订的《企业会计准则第 12 号——债务重组》。该项会计政策变更采用未来适用法处理。

3.2 因会计差错更正需追溯调整或重述情况

√ 会计政策变更 ☐ 会计差错更正 ☐ 其他原因 (空) ☐ 不适用

单位：元

科目	上年期末 (上年同期)		上上年期末 (上上年同期)	
	调整重述前	调整重述后	调整重述前	调整重述后
应收票据及应收账款	98,668,206.50	-		
应收票据	-	27,960,175.58		
应收账款	-	70,708,030.92		
应付票据及应付账款	26,971,614.89	-		
应付票据	-	4,750,000.00		
应付账款	-	22,221,614.89		

3.3 关于非标准审计意见的说明

☐ 适用 ☒ 不适用